BİRİNCİ BÖLÜM: MEVLEVÎLİK TARİKATI VE ÇİLE KAVRAMI

1. Mevlevîlik Hakkında Genel Bilgi

Mevlevîlik, özünü, Mevlânâ Celâleddin Rûmi‟nin (M. 1207-1273/H. 604-672)

düşüncelerinden almış ve Mevlânâ‟nın oğlu Sultan Veled (M. 1226-1312/ H. 623-

712) tarafından kurumsallaştırılmış bir tarikattır.

Mevlânâ Celâleddin Rûmî, 30 Eylül 1207 tarihinde Belh‟te doğmuştur.
1

Annesi, Harezmşahlılar hânedanından Alâeddin Muhammed‟in kızı Mü‟mine

Hâtûn‟dur. Babası, Ahmed Hatîbî‟nin oğlu, Hüseyin Hatîbî‟nin oğlu Muhammed

Bahâeddin Veled (ö. 628/ 1231)‟dir.
2
Yaşadığı dönemde kendisine Sultân‟ül Ulemâ

3

yani Âlimler Padişahı denirdi.
4

Mevlânâ‟nın Konya‟ya geliş yolculuğu 1213 yılında başlar. Önce Bağdat‟tan

Hicaz‟a daha sonra da Karaman ve oradan da Konya‟ya gelmişler ve buraya

yerleşmişlerdir. Mevlânâ Celâleddin, ilk eğitimini babası Bahaeddin Veled‟den

almıştır. Babasının vefatından sonra ise babasının halifelerinden Burhaneddin

Muhakkık Tirmizi‟den eğitim almaya başlamıştır.
5

Mevlânâ Celâleddin babasının etkisiyle Kübreviyye tarikatına girmiş
6
, ancak

Şems-i Tebrizî (d. 582/1186- v. 645/1247)
7
ile tanıştıktan sonra (M.1244) aşk,

coşkunluk ve cezbe yolu olan tarîk-i şuttâra girmiştir.
8

Mevlânâ Celâleddin Rûmî‟nin yaşadığı dönemde kural koymaya ihtiyaç

duyulmadığı için bir kurum oluşturma düşüncesi ortaya konmamıştır. Mevlânâ,

1
Fürüzanfer, Bediüzzaman (2004), Mevlânâ Celâleddin, (Çev.

orucunun sonunda Tevrat‟ın verilmesi ve ibadet için” verildiği belirtilmektedir.
122

Halvet sırasında oruç tutulması, dua, zikir ve ibadet edilmesi göz önünde

bulundurulduğunda bu âyetin delil olarak gösterilmesi anlaşılabilmektedir.

Çile çıkarmaya, bu âyet-i kerîmeyi delil olarak gören meşhur mutasavvıf

Hucvirî (d. 390/999 - v. 470/1077), Keşfu’l-mahcûb adlı eserinde bu konuya şöyle

yer vermektedir; “Sûfîlerin erbain (ve çile) çıkarmadaki esasları, Musa (a. s)‟nın hali

ile alâkalıdır ve bu mükâleme makamında (Allah ile veya melekle konuşma

mevkiinde) sahihtir. Sûfîler, Aziz ve Celil olan Allah‟ın kelâmını sır ile işitmek

Sühreverdî (d. 539/1145- v. 632/1234)‟nin de deyişiyle; “Sûfiler, kırk gün

çileye girmekle, diğer zamanlarda peşine düşmedikleri özel bir şeyi arıyor

değillerdir. Ancak, onlar, nefsin edebe muhalif tutumları ve içinde bulundukları

halleri karıştıracak davranışları çoğalınca, kırk gün özel bir riyâzata girerek, orada

elde ettikleri bereketi ve edebi bütün vakitlerine yaymayı hedeflemişlerdir.”
130

Sühreverdî de Avarif’ül-Meârif adlı eserinde Hz. Musa‟nın uygulamasıyla ilgili

şu yorumlarda bulunmuştur: “Hz. Musa‟nın orucu; gündüzleri bir şey yemeyip,

geceleri yeme içme şeklinde değil, aksine kırk gün boyunca hiçbir şey yememek

şeklinde idi. Demek ki midenin aç kalması; manevi terbiye ve telâkkide büyük bir

esastır. Hz. Musa (a. s.) dahi, Allah-ü Teâlâ ile konuşmaya hazır bir hale gelebilmek

için, buna ihtiyaç hissetmiştir.”
131

Zünnun El-Mısrî (v. 245/859) (r.a.h.) halvetin kişiye kazandırdığı hasletlerden

bahsederken şöyle demiştir: “İnsanı, halvetten daha çok ihlâsa sevk eden hiçbir şey

bilmiyorum. Kim halveti severse, ihlâsın temel direğini eline geçirmiş ve sıdkın en

sağlam rüknüne sahip olmuş olur.”
132

Büyük İslâm âlimlerinden İmam-ı Gazzâli ( d. 450/1058- v. 505/1111), İhyâ

adlı eserinde uzletin faydalarını şu şekilde zikretmiştir;

“1. Huzur içinde ibâdet, tefekkür, insanlardan ayrılıp Allah ile başbaşa kalmak,

yer ve gök, dünya ve âhiret husûsunda esrâr-ı ilahîyi araştırmakla uğraşmaktır.

2. Uzlet sayesinde, ekseriya insanlar arasında bulunmaktan doğacak isyandan

Bu anlamda İslâm tasavvufunda uzlet yerine çile veya halvet tercih edilmektedir.
134

Diğer bir görüşe göre ise “Çile tuzak tehlikesini asgariye indiren bir görüş ve

olgunluk kazandırır dervişe. Çile iradeyi sağlam kılmanın, nefse hakim olmanın en

etkili aracıdır.”
135

Meşhur mutasavvıf Kuşeyrî (d. 376/986- v. 465/1072) der ki: “Halvet, safvet

ehlinin sıfatı; uzlet, vuslat ehlinin emmaresidir. Başlangıç halinde bulunan bir

müridin hemcinsinden ayrı (uzlet halinde) yaşaması, nihâyet hâlinde, üns mertebesini

gerçekleştirdiği için halvet halinde bulunması şarttır. Uzleti tercih eden bir kimse için

arasında benzerlik kurmakta ve “kendini bilen Rabbini bilir” deyişini de bu anlamda

değerlendirmektedir.
182

Genel anlamda mutasavvıflar, ruh hakkında çok fazla şey söylemenin doğru

olmadığını düşünmektedirler. Böyle düşünen mutasavvıflardan biri de Cüneyd-i

Bağdadî (v. 297/909)‟dir. C. Bağdadi bu konuda şöyle demektedir; “Ruh; Allah-u

Teâlâ‟nın, ilmini zatına âid kıldığı bir şeydir. Onun hakkında: “O mevcut olan bir

şeydir” demekten öte bir şey söylemek caiz değildir.”
183

Frager, ruh ile ilgili olarak ayrıntılı bir sınıflandırma yapmıştır. Frager‟e göre

Kelime anlamı olarak çok farklı anlamlarda kullanılabilen nefs kelimesi

Kur‟an‟da; Zâtullah manasında, insan rûhu, kalb, sadr manalarında, insan bedeni,

bedenle beraber rûh manalarında, insana kötülüğü emreden kuvvet manasında, zât

manasında ve cins manasında olmak üzere sekiz farklı anlamda kullanılır.
189

Muhâsibî (d. 165/781- v. 243/857), nefs hakkında şöyle der: “Düşmanın

(şeytanın) senden istediği şeyi elde edebilmesi ancak nefsinin arzusuyla olur. Böyle

olmasaydı, Rabbine yaklaşmak için düşmanının seni dünyaya daha çok

yaklaştırmasını isterdin.

an, Rabbinin sevmediği şeye çağırana icabet etmediğin için, Ona itaat etmiş olurdun.

”
190

Yahya b. Muâz Râzî (v. 258/871), bu konuda şöyle demiştir: “Nefsine karşı

riyâzet kılıcıyla savaş. Riyâzet dört şekilde yapılır. Az yemek, az uyumak, az

konuşmak ve hiç kimseye eziyet vermemektir. Az yemek, şehveti öldürür. Az

uyumak, saf iradeyi doğurur. Az konuşmak tehlikelerden korur. Başkalarına eziyet

Düşmanın

yani şeytanın, nefsi emare düzeyindeki bir kişi ile nefsi levvame, mülhime veya diğer

mertebelerdeki nefslere yaklaşımı farklıdır.
200

Bu konuda, mutasavvıf Bâyezîd-ı Bistâmi (v. 234/848 veya 261/864) der ki:

“İnsanla Allah (c. c) arasındaki perdeler irfan sahibi kimsenin irfanı, ibadet edenin

ibadeti ve dindarın dindarlığıdır. ”
201

Melâmiler bu anlamda dinî uygulamaların zahirî işaretlerini ortadan kaldırırlar.

Bu da nefs-i emmarenin psikolojideki karşılığı olan negatif egonun, beslendiği

Necmüddin Kübra (d. 540/1145- v. 618/1221) zikirle ilgili olarak; “Allah‟tan

başka her şeyi unutarak sadece onu zikretmek demektir. (... ) Buradaki unutma –bir

ölü gibi- ondan başka bütün varlıkları ve eşyayı unutmak anlamındadır. ” der. Ve

devam eder: “Çünkü iki zikir bir yerde bulunmaz. Hem dünya ile ilgili zikretmek

Riya açısından düşünüldüğü zaman Hucvirî‟nin de belirttiği gibi semâ‟ın içten

yapılması çok önemlidir. Ancak yeni başlayan dervişlerin semâ‟yı vecde gelmek için

yaptıklarını da bilmekteyiz. Bu anlamda Cüneyd‟in de belirttiği gibi İlahî sesi işitme

çabası anlamında riya olmayacağı ümit edilir.

Ebu Osman Hîrî (v. 298/910)‟ye göre semâ üç çeşittir; Birincisi, müritler

içindir ki burada söz konusu olan şerefli halleri davet etmektir. Bu semâ çeşidinde

fitne ve riyaya düşme tehlikesi vardır. İkincisi; sâdıklar içindir. Bunlar semâ ile

hallerini arttırmak isterler. Üçüncüsü, istikâmet sahibi olan ârifler içindir.